
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di CESSOLE 
PROVINCIA DI ASTI 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 81 DEL 18/07/2024  

 
OGGETTO: 
CENSIMENTO  PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2024-
RILEVAZIONE DI LISTA-.IMPEGNO DI SPESA PRESUNTA PER IL COORDINATORE 
ED IL RILEVATORE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 

RICHIAMATA la determinazione del Sindaco nr. 02 del 19 marzo 2024, con la quale è stato 
costituito l’Ufficio Comunale di Censimento per la realizzazione delle attività nell’ambito del 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni;  
VISTI: 
-il D.L.n.179/2012 conv. con modificazioni dalla L.n.221/2012, e il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, con cui, nel rispetto del regolamento (CE) n.763/2008 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di attuazione, è 
stato introdotto il censimento permanente ed è stato previsto lo svolgimento delle attività mediante 
indagini statistiche a cadenza annuale; 
-il Programma statistico nazionale (di seguito denominato PSN), il quale in base agli artt. 7 e 13 del 
D.Lgs. n.322 del 1989 e successive integrazioni , stabilisce che le rilevazioni statistiche di interesse 
pubblico sono affidate al Sistema statistico nazionale (ISTAT)e prevede l’obbligo di tutte le 
amministrazioni, enti e organismi pubblici di fornire tutti i dati che vengano richiesti per le 
rilevazioni previste (le operazioni censuarie sono dovute per legge e sono imprescendibili per 
fornire informazioni sulla popolazione e sulle abitazioni per tutto il Paese, fino ad  un elevato 
dettaglio territoriale); 
 CONSIDERATO CHE: 
-Il Piano Generale di Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2022*2031 è 
stato adottato dal Consiglio dell’Istituto don deliberazione n. 4/2022 del 22.03.2022, a seguito del 
parere del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dell’Intesa con la Conferenza Unificata, 
sancita nella seduta del 2 marzo 2022 ai sensi di quanto disposto dall’art.1 c.232 lett a della L. 
205/2017; 
-il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo  le 
disposjzioni contenute nel Piano Generale di Censimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

-il Comune di Cessole rientra tra i Comuni coinvolti nelle rilevazioni ISTAT per il censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni per l’intero decennio 2022*2026; 
-il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni , come stabilisce il PGC, si avvale 
sia delle informazioni prodotte dai Registri statistici sia di quelle rilevate attraverso apposite 
indagini periodiche in particolare, si avvale di due specifiche indagini campionarie; 
.la Rilevazione Areale (A): un’indagine annuale che coinvolge tutte le unità che vengono estratte 
dall’ISTAT dal registro Base dei Luoghi e che corrispondono in alcuni casi a sezioni di 
Censimento(porzioni di territorio comunale), in altri casi a specifici indirizzi; 
-La Rilevazione di Lista (L):un’indagine annuale su un campione di famiglie e (in alcune annualità) 
su convivenze anagrafiche estratte da ISTAT d al Registro Base degli Individui; 
-Le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate con riferimento a quattro livelli territoriali: 
nazionale, regionale, provinciale e comunale. Il Comune,in particolare,deve costituire il proprio 
Ufficio Comunale di Censimento al quale fanno parte gli operatori di back office, i rilevatori ed 
eventuali coordinatori. 
-che i rilevatori impegnati nell’attività censuarie sono assicurati dall’ISTAT per responsabilità 
civile, morte ed infortunio; 
PRESO ATTO che con comunicazione  1/b prot. N.0436481/24 del 08.02.2024 pervenuta agli atti 
in data 09.02.2024 prot. n.000373, l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Cessole nell’edizione 
2024 sarà coinvolto nella sola Rilevazione da Lista (L), 
VISTA la propria determinazione nr. 73 del 30.06.2024, con la quale è stata nominata la sig.ra 
Briata Francesca, quale rilevatore per il censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2024-rilavazione di lista; 
RILEVATO  CHE: 
come da circolare n.1/b pervenuta in data  05.03.2024prot. N. 0000580 dal l’ISTAT: 
 ha stimato che il numero di famiglie campione da intervistare è pari a 100.La stina del numero di 
famiglie da intervistare con rilevatore è pari a 90. ed il numero massimo dei rilevatori è stimato  in 
numero di  2; 
il compenso per la rilevazione da LISTA: 
Sono previste due tipologie di contributi 
-un contributo fisso i euro 300,00, calcolato considerando il numero complessivo d famiglie 
campione: 
-un contributo variabile stimato e legato all’attività di rilevazione pari ad euro 1.980,00, in fase di 
consuntivo finale tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati della rilevazione; 
Per le attività di conduzione delle interviste sarà corrisposto un contributo variabile, calcolato come 
segue: 
a-€. 18,00 per ogni questionario compilato con interviste faccia a faccia con tecnica CAPI presso 
l’abitazione della famiglia 
b-€. 11,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica da parte di un operatore 
comunalo o di un rilevatore 
c-€. 9,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia da parte di 
un operatore  comunale o di un rilevatore 
d-€. 5,00 per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalla famiglia stessa presso 
il CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore. 
L’importo riconosciuto per ogni questionario restituito secondo le diverse modalità di compilazione 
(escluso il punto d) della rilevazione L è aumentato di €. 4,00 se il rilevatore o l’operatore che 
effettua l’intervista ha completato il percorso di formazione e superato il test finale. 
Inoltre, per ogni operatore addetto all’UCC e ogni rilevatore che completa con successo il percorso 
di formazione e supera il test finale, sarà corrisposto un contributo specifico pari ad €. 25,00. 
CONSIDERATO che  nella circola 1b si comunica la stima del1’importo complessivo del 
contributo  variabile pari ad  €. 1.980,00 che in fase di consuntivo potrà subire delle variazioni sulla 
base dei risultati della variazione ed un contributo fisso di €. 300,00 calcolato considerando il 
numero complessivo delle famiglie campione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Che i contributi saranno corrisposti dall’ Istat ai Comuni in due soluzioni: 
- Entro il mese di luglio 2024 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli 

UCC; 

- Entro aprile 2025 sarà erogato il contributo variabile legato al1a conduzione della 
rilevazione, il il contributo per la formazione e il contributo per il supporto alla 
compilazione web da parte delle famiglie; 

CONSIDERATO dunque di dover assumere il relativo impegno di spesa di €  2.280,00 
derivante dalla somma  degli importi comunicati dall’Istat (€ 1.980,00 + € 300,00); 
Ritenuto pertanto necessario che le somme attribuite da1l’ISTAT vengano impegnate, per essere 
poi  liquidate ad avvenuta corresponsione a favore del personale coinvolto nella rilevazione 
censuaria oggetto del presente provvedimento; 

   VISTA la deliberazione di C.C. n. 26 del 27.12.2024 con la quale é stato approvato il Bilancio di  
  previsione dell'esercizio 2024/2026, ed i relativi allegati, immediatamente esecutiva; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 73 del 27.12.2023 con la quale é stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per i1 periodo 2024/2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
capitoli per la gestione delle attività dell’Ente, immediatamente esecutiva; 
DATO ATTO che ai sensi del1’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. come aggiunto da1l’art. 
1 comma 41 Legge 190 del 6 novembre 2012 per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 
chi lo adotta; 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
PRESO ATTO che il contributo erogato dall’ISTAT verrà introitato alla risorsa 2063/2/1 del 
PEG 2024; 
ACCERTATO che la spesa complessiva di € .2.280,00  trova la relativa copertura finanziaria sul 
Cap. 720/5/1 per €. 1.980,00 compreso IRAP e sul Cap. 730/5/1 per €. 300,00  compreso IRAP 
del P.E.G. 2024; 
PRESO ATTO che la Giunta Comunale non ha destinato altre risorse, diverse da quelle indicate 
dall’ISTAT, per finanziare le spese  per lo svolgimento del Censimento, pertanto le suddette 
somme vanno considerate onnicomprensive sia della retribuzione che degli oneri contributivi e 
fiscali a carico dell’Amministrazione, dei dipendenti e dei rilevatori; 
VISTO il Regolamento di Contabilita; 

 
DETERMINA 

   Per quanto in premessa esposto: 
 

Di introitare l’intero contributo erogato dall’Istat ammontante ad € 2.280,00  al capitolo della 
risorsa 2063/2/1 del PEG. 2024; 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.280,00 derivante dalla somma degli importi 
comunicati dall’Istat per lo svolgimento delle operazioni statistiche relative al Censimento della 
Popolazione permanente 2024 rilevazione di Lista di cui: 

€.1.980,00 cosi’ suddivisa:  

€ 1.824,50 quale contributo forfettario variabile legato alle attività di rilevazione  nei confronti 
del rilevatore Sig.ra Briata Francesca; 

€. 155,50 I.R.A.P. sul suddetto importo; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cessole. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

€. 300,00 così suddivisa: 

 € 226.73 quale contributo fisso legato agli aspetti organizzativi delle operazioni necessarie ad 
assicurare le attività di compilazione, alla responsabile UCC Sig.ra Giuseppina Lequio 

€. 53,97 C.P.D.E.L. 

€. 19,30 I.R.A.P. sul suddetto importo; 

con imputazione sul cap. 720/5/1 PEG per €. 1.980,00 e sul cap. 730/5/1 PEG per €. 300,00 del 
bilancio di previsione 2024*2026 – annualità 2024-; 

Di dare atto che i contributi saranno corrisposti dall’Istat ai Comuni in due soluzioni: 

- Entro il mese di luglio 2024 sarà erogato il contributo fisso per il funzionamento degli 
UCC; 

- Entro aprile 2025 sarà erogato il contributo variabile legato alla conduzione della 
rilevazione, il contributo per la formazione e il contributo per il supporto alla compilazione 
web da parte delle famiglie; 

  Di dare atto che la Giunta Comunale non ha destinato altre risorse, diverse da quelle indicate 
  dall’ISTAT,  per finanziare le spese  per lo svolgimento del Censimento, pertanto le suddette   
  somme vanno considerate   onnicomprensive sia della retribuzione che degli oneri contributivi e  
   fiscali a carico  dell’Amministrazione, dei dipendenti e dei rilevatori; 

 
    Di dare atto che la liquidazione dei compensi si provvederà con successivo atto a seguito  
    dell’espletamento   delle procedure e in fase di consuntivo finale sulla base dei risultati delle  
    rilevazioni. 
 
 

 
DI DARE ATTO  

 
Che con la sottoscrizione del presente provvedimento, il sottoscritto attesta la regolarità tecnico-
amministrativa e contabile del presente atto a sensi art.147 bis del  D.Lgs,. 267/2000. 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
LEQUIO Giuseppina 

 
 


